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 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

            2كلية العلوم الاقتصادية التجارية وعلوم التسيير      قسم المحاسبة والمالية       ماستر 

 محاسبة وجباية معمقة

 

 امتحان الدورة العادية في مقياس الرقابة والتدقيق والجبائي

 

 نقاط( 8) السؤال الأول: أجب باختصار  عما يلي: 

 أهم الفروقات المتعلقة بالعناصر التالية: .1

 الرقابة الجبائية والتدقيق الجبائي؛ 

 غرامات الوعاء وغرامات التحصيل؛ 

 .أهم الطرق المعتمدة لإعادة تشكيل القاعدة الخاضعة للضريبة .2

 العقوبات الجبائية المطبقة في الحالات التالية: .3

  الايداع المتأخر للتصريح التقديري( والنهائيG12 ،G12 bis الخاص بنظام الضريبة الجزافية )

 الوحيدة؛

 عقوبات ذكر TVA ؛بالنسبة للمكلف التابع للنظام الجزافي 

  الايداع المتأخر لكشف الزبائنEtat 104؛ 

  عقوبات غياب التصريح السنوي الخاص بالضريبة على ارباح الشركات، والضريبة على الدخل

 الاجمالي.

 

 نقطة( 12) :الثانيالتمرين 

لكررم المعلومررات ا  يررة عرررن  تقرروم بنشرراط التجررارة بالجملررة لمررواد البنرراء قرردمشررركة ذات المسررؤولية المحرردودة  

 : كما يلي 2024 الجبائي لسنة  ا صريحه

 ؛دج  65.000.000 قيمته 2024رقم الأعمال المصرح به لسنة  -1

 بدفع التسبيق الثاني؛  قم الشركةلم  -2

 versementمسرددة عرن يريرق ال رحب البنكري ) شرراء فروا ير دج منها  45.000.000بقيمة مشتريات بضائع  -3

.B دج 11.200.000( بمبلغ HT   دج  400.000وHT؛  

 :  حليل حسابات التسيير المصرح بها أعطى الملاحظات ا  ية -4

 ؛دج 40.000.000مشتريات البضائع المبيعة قدرت بر  -

 دج منها: 12.000.000قدرت الأعباء الاجمالية مبلغ: 

 للوحدة و كلها مبررة؛دج   700وحدة بقيمة  200عددها  قدمت من يرف التاجر هدايا  -

 فقط منها مبررة؛ %60دج،  3.200.000قيمتها  الهلال الأحمر هبة لفائدة  -

 شبانية كلها مبررة؛ خصصته لرعاية مبادرة رياضية  رقويةدج  2.000.000مبلغ  -

الأصررررررول غيررررررر الجاريررررررة" يظهررررررر أن  -والمؤونررررررات وخسررررررائر القيمررررررة  للإهتلاكررررررات"المخصصررررررات  681حسرررررراب  -

 لسيارة  HT دج  3.500.000المحاسب سجل قسط اهتلاك قاعدة حسابه متمثلة في  كلفة اقتناء 
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سررنوات كلهررا مبررررة، مررع العلررم أن السرريارة لا  مثررل أداة  05، مررداها النفعيررة 16/01/2021سررياحية بترراري  

 استغلال المؤسسة؛رئيسية في 

 كلفررة  ،دج 2.400.000بقيمررة شرراحنة لررم يصرررح جبائيررا عررن عمليررة  نررازل بنكررا عررن لررم ج ررجل محاسرربيا و  -

 05% آنرررر اك. مررررداها النفعيررررة 19المسررررترجعة  TVAو كانررررت  10/01/2019بترررراري   HT 3.000.000اقتناؤهررررا 

 .15/09/2024سنوات،  اري  التنازل 

 المطلوب

 اذاعلمت أن:

  بنتيجة جبائية مساوية للنتيجة المحاسبية؛ 2024الشركة لسنة صرحت 

  ؛دج 9.000.000ربحا قدره  2023النتيجة الجبائية لسنة  

 دج  7.000.000ربحا قدره  2022لسنة ا النتيجة الجبائية. 

 : مفتش ضرائببصفتك 

 حدد الضرائب المصرح بها من يرف المكلف، وماهي آجالها والوثيقة المعنية بها. -

 علما أن الشركة لم  قم بتوزيع الأرباح على الشركاء. بتسوية الوضعية الجبائية للمكلف قم -
 

بهرر ا الترراري  قرردر بررر حررر/ العمررلاء  رصرريد وأن 31/12/2024 وقفررت عررن نشررايها بترراري   الشررركةاذا علمررت ان 

اب العمرلاء، فيما يخر  رصريد حسر ، ماهي التسوية الواجب على المؤسسة القيام بها TTC  جد 3.213.000

             ؟والأرباح الغير الموزعة 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 بالتوفيق: أستاذة المقياس
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 الحل النموذجي

 الفرق بين الرقابة والتدقيق الجبائي: .1

الرقابة الجبائية: هي السلطة المخولة للادارة الجبائية بهدف التحقق من صحة ومصداقية التصريحات 

بالضريبة بهدف مكافحة الغش والتهرب الضريبي وحماية حقوق الخزينة المكتتبة من يرف المكلفين 

 يقوم بها موظف  ابع للادارة الجبائية لا  قل ر بته عن مفتش. العمومية؛

الامتثال الجبائي و جنب المخاير هدف  حسين ب التدقيق الجبائي: يجرى بمبادرة من المؤسسة كإجراء وقائي

ا على الوضعية المالية للمؤسسة، يقوم بها يرف أجير من داخل المؤسسة الجبائية التي يمكن أن  ؤثر سلب

 ويسمى بالمدقق الداخلي، أو يرف من خارج المؤسسة ويسمى بالمدقق الخارجي.

 غرامات الوعاء وغرامات التحصيل؛ .2

غير  غرامات الوعاء:  فرض بسبب أخطاء أو مخالفات  تعلق بتحديد الوعاء الضريبي مثل  قديم  صريح جبائي

 صحيح أو التصريح بايرادات أقل مما هي عليه؛

غرامات التحصيل: غرامات  فرض بسبب التاخر أو عدم دفع الضرائب المستحقة ضمن ا جال المحددة قانونا 

 أو الامتناع عن السداد.

 .أهم الطرق المعتمدة لإعادة تشكيل القاعدة الخاضعة للضريبة .3

 أولا، الطريقة المادية 

 حليل حركة المخزون لتحديد حجم الاستهلاك الحقيقي أو المشكل ومقارنته بحجم الاستهلاك تعتمد على 

 المصرح به

 : يريقة الحساب الماليثانيا

 .تشكيل رقم الاعمال من خلال الإيراداتتعتمد ه ه الطريقة على 

 العقوبات الجبائية المطبقة في الحالات التالية: .4

  الايداع المتأخر للتصريح التقديري ( والنهائيG12 ،G12 bis الخاص بنظام الضريبة الجزافية )

 الوحيدة؛

التصريح النهائي  جوان، وك ا 30بعد  أو  خارج ا جال القانونية(G12) إيداع التصريح التقديري لرقم الأعمال

 التالية:بالضريبة للعقوبات  ، جعرض المكلفN+1جانفي من السنة الموالية 20بعد G12 Bis)) لرقم الأعمال

 %10 إذا لم يتجاوز التأخر عن التصريح مدة شهر واحد 

  جاوزه ودون أن يتجاوز الشهرين؛% إذا  20و  

 25% (.مررررررن قررررررانون الضرررررررائب المباشرررررررة و الرسرررررروم  7مكرررررررر  282المادة اذا  جرررررراوز مرررررردة التررررررأخير شررررررهرين

 ؛المماثلة(

 الإيررداع المتررأخر للتصررريح النهررائي لرررقم الأعمررال (G12 Bis) الأعمررال النهرررائي  دفع )رقررمعفررى مررن الررالم

مرن  1مكررر  193التاليرة)المادة  غرامراتالحسرب (  أو لردينا إعفراء جبرائي رقرم الأعمرال التقرديري  جساوي 

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة(:

 2500 شهر؛الن عقل ال ي يلتأخير لدج 

 5000 بين شهر وشهرين؛ال ي يتراوح لتأخير لدج 

 10.000 الشهرين ال ي يتعدىلتأخير ل دج. 
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 عقوبات ذكر TVA ؛بالنسبة للمكلف التابع للنظام الجزافي 

 :في معاملااهم و إلا فسوف يتحملون  TVAيمنع عليهم قانونيا ذكر IFUالمكلفين بالضريبة التابعين لنظام 

 ؛دج في الحالات العادية 2500دج و 500غرامة جبائية  تراوح بين  -

مرررن  114و المرررادة  64دج فررري حالرررة اسرررتعمال يررررق  دليسررريه )المرررادة  5000دج و 1000غرامرررة  ترررراوح برررين  -

 قانون الرسوم على رقم الأعمال(.
 

  الايداع المتأخر لكشف الزبائنEtat 104؛ 

 يتر ب عن الإيداع المتأخر لكشف الزبائن مايلي:

 30.000 مدة التأخير أقل من شهر ؛ 

 50.000  من شهرين؛مدة التأخير  تجاوز شهر وأقل 

 80.000 .عندما يتجاوز التأخير شهرين 
 

  عقوبات غياب التصريح السنوي الخاص بالضريبة على ارباح الشركات، والضريبة على الدخل

 الاجمالي.

 

بإيرررداع التصرررريح السرررنوي لدربررراح و عررردم اسرررتجابتها، بإمكررران يررروم مرررن  ررراري   ررر كير الشرررركة المعنيرررة  30 بعرررد

و إضرافة عقوبرة (TAXATION D'OFFICE)اوأحادي الربح الخاضع للضريبة  لقائيد اي حد الادارة الضريبية

الحقروق المرتمل   ت قيمرة% مهمرا كانر25الضرريبة علرى أربراح الشرركات المسرتحقة بنسربة   حسب على قيمرة

 بتطبيررقغيرراب التصررريحات الجبائيررة  مررنإصرردار جرردول ضررريبي عنررد القيررام بإخضرراع جبررائي مررن خررلال منهررا 

مع من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة(،  1الفقرة  192يريقة الإخضاع الإداري التلقائي )المادة 

ممارسرة  عرنماديرة أدلرة   روفر الطريقرة إلا فري حالرة   ن  علرى عردم  طبيرق هر ه ضريبيةأن الادارة ال الت كير 

 .جبائيالتصريح القيام بالالنشاط بدون 

 

 حل المسألة

 لدينا شركة ذات مسؤولية محدودة  نشط في مجال التجارة بالجملة لمواد البناء 

 اولا:  حديد الضرائب المصرح بها من يرف الشركة، آجالها والوثيقة المعنية بها

1 – TVA 65.000.000:  على المبيعات x 19%  =12.350.000 دج 

 منح لها حق الخصم دج منها فوا ير مسددة عن يريق الدفع البنكي  45.000.000مشتريات بضائع بقيمة 

 من قانون الرسوم على رقم الأعمال وعليه: 30يبقا للمادة 

TVA  :45.000.000على المشتريات x 19%  =8.550.000 دج 
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دج  دفع عن يريق التصريح الشهري  3.800.000=  8.550.000 – 12.350.000الفرق الواجب التسديد: 

G50   من الشهر الموالي للشهر ال ي  حقق فيه رقم الاعمال 20الى  1من 

 حساب التسبيقات  -2

 :   N-1سددت التسبيق الأول: يحسب على نتيجة نشاط 

7.000.000 x 26% x 30%  =546.000  جسدد من( ريق  صريح مارس عن ي 20فيفري الى  20دجG50) 

من  3- 355يبقا للمادة  %10التسبيق الثاني: لم  قم الشركة بدفع التسبيق الثاني يتر ب عليه زيادة  قدر بر 

 (G50جوان عن يريق التصريح  20ماي الى  20قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة )جسدد من 

9.000.000  x 26% x 30%  =702.000 دج 

 دج 70.200=  %10زيادة 

نوفمبر عن يريق  20اكتوبر الى  20دج )جسدد من  x 26% x 30%  =702.000  9.000.000: التسبيق الثالث

 (G50التصريح 

 )الشركت صرحت بنتيجة محاسبية مساوية للنتيجة الجبائية( النتيجة المحاسبية:

 دج 13.000.000=  12.000.000 – 40.000.000 – 65.000.000

IBS  :13.000.000 x 26%  =3.380.000 دج  

 2025أفريل  30( قبل G04 صرح عن يريق التصريح السنوي )التصريح بأرباح الشركات نموذج 

 رصيد التصفية: )باعتبار ان تسوية التسبيق الاول قد سوي مع رصيد التصفية(

 1من  G50)تسدد عن يريق التصريح الشهري  دج 2.132.000=  702.000 – 546.000 – 3.380.00

  N+1ماي من السنة  20الى 

لم  قم بتوزيع الارباح على الشركاء اذن ليست ملزمة بتسديد الضريبة على الدخل الجمالي الشركة 

 صنف رؤوس الاموال المنقولة

 الانتقال من النتيجة المحاسبية الى النتيجة الجبائية:

 استرداد مقبولة جبائيا م جلة محاسبيا الأعباء

 140.000 / 140.000 )ليست اشهارية( هدايا

 1.280000 1.920.000( مبررة %60) 3.200.000 هبة للهلال الأحمر

 0 2.000.000 2.000.000 رعاية مبادرة رياضية

 100.000 600.000 700.000 اهتلاك سيارة سياحية
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 1.520.000  المجموع

 الجبائية:تسوية الوضعية الجبائية للمكلف من يرف الادارة 

 حساب نتيجة التنازل:

 القيمة المحاسبية الصافية –نتيجة التنازل = سعر البيع 

 

 الاهتلاك المتراكم –القيمة المحاسبية الصافية = سعر الاقتناء 

                                                       =3.000.000 – 3.000.000  =0 

 دج( 840.000خاضع:  %35) يويل أجل  2.400.000=  0 – 2.400.000نتيجة التنازل = 

 نتيجة جبائية معتمدة من يرف ادارة الضرائب

 دج 15.360.000=  840.000 + 1.520.000+  13.000.000نتيجة جبائية = 

IBS  = دج15.360.000معتمدة 

IBS  = دج 3.380.000مسددة 

 دج 153.400=  %25دج عقوبة  613.600الفرق الواجب التسديد:  

 الاعباء الغير قابلة للخصم سوف تعتبر ارباح  م  وزيعها على الشركاء

 (1.520.000 – (1.520.000 x 26%  ) )x 15%  =168.720  دج 25.308=  %15دج غرامة 

 ثانيا: في حال  وقفت الشركة عن النشاط  صبح كل الضرائب والرسوم مستحقة فورا:

لن  كون هناك أي تسوية ) الحدث المنش ئ للضريبة بالنسبة للبيع والشراء فيما يخ  رصيد حر/ العملاء: 

 هو الفو رة(

الارباح الغير موزعة: سوف يتم اعتبار أن الأرباح ستوزع على الشركاء وعلية يجب أن تسدد الضريبة على 

 .%15بمعدل   IRG/RCMالدخل الاجمالي 
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